
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 332/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.016612/2016-19, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Jones 
Bernades Graceli, lotado no Departamento de Morfologia, para participar 
do Simpósio de Atualização em Interferentes Endócrinos, na cidade do Rio 
de Janeiro - RJ, no período de 24/11/2016 a 25/11/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de novembro de 2016. 

Prof.a DA Gláucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 330/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.016486/2016-94, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Neville 
Ferreira Fachini de Oliveira, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar do "Encontro com Barbei Junginger: 
biofeedback ultrassonográfico dos músculos do assoalho pélvico e 
abdômen", na cidade de Campinas — SP, no período de 03/11/2016 a 
04/11/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de novembro de 2016. 

Prof.' Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 329/2016 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.016028/2016-55 - 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Daniela 
Amorim Melgaço Guimarães do Bem, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, para realizar visita técnica no laboratório de 
Bioquímica Clínica da Universidade Federal de Minas Gerais, na cidade de 
Belo Horizonte - BH, no período de 09/11/2016 a 12/11/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de novembro de 2016. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr 'ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ci" cias da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

POR] ARD k N° 32812016 

A Diretoia do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Consider indo o contido no Protocolado n° 23068.756901/2015-65, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência 
do prime. to, Comissão de Sindicáncia com a finalidade de promover a 
apuração dos fatos relativos ao Protocolado n° 23068.756901/2015-65, com 
prazo de 30 (trinta) dias. Atribuir a função de secretariar a comissão à 
servidora Thamires Vettorazzi de Moura. 

Alfredo Carlos Rodrigues 
Feitosa 

Docente Presidente 

Carlos 	R orrualdo 	Rueff 
Barroso 

Docente Membro 

Thamires 	Vettorazzi 	de 
Moura 

Assistente em Administração Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 31. de outubro de 2016. 

crwcr,  
ProP. De. Glaucia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 327/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.016614/2016-08, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Martha 
Alayde Alcantara Salim Venancio, lotada no Departamento de Clinica 
Odonto-  (5.-ir3. para ministrar aula em curso de Pós-graduação, 
Especiali; ççãc em Ortodontia, na Associação Brasileira de Odontologia — 
A1b30-11S, da cidade da Serra-ES, no dia 07 de novembro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de outubro de 2016. 

41 /
III 

Diretora do Centro *e Ciências da Saúde 
Prof.' Dr". Gla em odrigues de Abreu 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 326/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.016213/2016-40, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente João 
Alexandre Trés Pancoto, lotado no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, para participar como membro de banca examinadora para 
Concurso Público Edital 119/2016, no Departamento de Ciências da Saúde - 
CEUNES/JFES, na cidade de São Mateus — ES, no período de 07 de 
novembro a 11 de novembro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de outubro de 2016. 

Prof." Dra.  Gláucia Ro rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UTES 

PORTARIA N° 325/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo no 23068.016690/2016-13, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Rosana 
Alves, lotada no Departamento de Pediatria, para participar como 
coordenadora e palestrante do 14° Congresso Brasileiro de Adolescência, na 
cidade de Campo Grande — MS, no período de 30 de outubro a 02 de 
novembro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de outubro de 2016. 

Prof.' Dra. Gláucia Rqtlrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

1TFES 

PORTARIA N° 324/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.777116/2016-27, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Juliana da 
Fonseca Bezerra, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar 
dos campos de estágio referente ao curso de Especialização em Enfermagem 
e Obstétrica e Ginecologia do Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert 
Einstein, na cidade de São Paulo — SP, no período de 28 de outubro a 31 de 
outubro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de outubro de 2016. 

Prof." Dra.  Gláucia o rtgues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA IN' 323/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.016524/2016-17, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Marco 
Antonio Masioli, lotado no Departamento de Prótese Dentária, para 
ministrar palestra intitulada "Restaurações Estéticas" na Escola Superior São 
Francisco de Assis, em Santa Teresa — ES, no dia 26 de outubro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de outubro de 2016. 

Prof.' Dra. GlauIrrod gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

